M เช่น ธานี สุขเกษม, “ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับสาธารณรัฐประชาชนจีน : วิเคราะห์แนวน เยบาย
ต่างประเทศของไทยท่ีมีต่อจีน พ.ศ. 2492-2515”, หน้า 54, วิวัฒน์ มุ่งการดี. “ไทยและสหรัฐอเมริกาหลังสงคราม
โลกคร้ังท่ี 2 (ค.ศ. 1945-19501,” ใน รวบรวมบทความเกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับสหรัฐ'นเมริกา พ.ศ.
2376-2493 (ค.ศ. 1833-1950). หน้า 321 และ Daniel D. Lovelace, China and “People’ร War” ill Thailand. 1964-
1969 (n.p. : University of California, 1971), p. 29 เปนตน.

66 F.R.U.S. Vol. VI, 1945, The Complete Text of the Proposed Agreement, pp. 1284-1290 อ้างถึงใน
วิวัฒน์ บุ่งการดี, “ไทยและสหรัฐอเมริกาหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 (ค.ศ. 1945-1950),” ใน รวบรวมบทความ
เกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกาพ.ศ.2376-2493 (ค.ศ. 1833-1950). หน้า 396.

67 เรื่องเดียวกัน, หน้า 298.
68เพ็ญศรี คุ๊ก, การต่างประเทศกับเอกราชและอธิปไตยของไทย (ตั้งแต่สมัยรัชกาลที่4 ถึงสิ้นสมัย,»อง

จอมพล ป. พิบูลสงคราม. หน้า 212.
69 คณะรัฐประหารแต่งตั้งให้จอมพล ป. พิบูลสงครามเป็นหัวหน้าคณะเนื่องจากยังเป็นผู้นำที่มีชื่อเสียง

April 1948 ล้างถึงใน แถมสุข บุ่มนนท์, “ขบวนการต่อต้านอเมริกันสมัยจอมพล ป. พิ'มูลสงคราม” ใน รวม
บทความประวัติศาสตร์2 (ม.ค. 2524): 50.

74 วิวัฒท์ บุ่งการดี, “ไทยและสหรัฐอเมริกาหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 (ค.ศ. 1945-1950),” ใน รวบรวม
บทความเกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกาพ.ศ.2376-2493 (ค.ศ. 1833-1950). หน ้า313.

“รัฐประหารเงียบ” ในวันท่ี 29 พฤศจิกายน ค.ศ. 1951 ด้วยการส่ังปิดสภาช่ัวคราว ยกเลิกรัฐธรรมนูญ
ฉบับ ค.ศ. 1950 และให้ใช้รัฐธรรมนูญฉบับ ค.ศ. 1932 (พ.ศ. 2475) แทน77 และต่อมาก็ทำการกวาด
ล้างศัตรูทางการเมืองอีกครั้งในเหตุการณ์ที่เรียกว่า “กบฎสันติภาพ” ในค.ศ. 1952” การพยายาม
รักษาเสถียรภาพโดยอาศัยความพร้อมทางด้านกำลังทหารและอาวุธยุทโธปกรณ์จึงเป็นเรื่องที่รัฐบาล
เองต้องให้ความสำคัญอยู่ไม่น้อย โดยเฉพาะอย่างยิ่งความช่วยเหลือทางด้านอาวุธจากต่างประเทศ
ดังจะเห็นได้ว่า ภายหลังการปราบกบฎแมนฮัตดันอย่างรุนแรง คำกล่าวท่ีว่า " อ า ๅ ธ อ เม ร ิก ัน ฆ ่า เร า "

96 แถมสุข สุ่มนนท์, ความสัมพันธ์ระหว่างไทย-สหรัฐอเมริกาภายหลังสงครามโลกครั้งที่สอง- หน้า V
97 วิวัฒน์ บุ่งการดี, “ไทยและสหรัฐอเมริกาหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 (ค.ศ. 1945-1950),” ใน รวบรวม

บทความเกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกาพ.ศ.2376-2493 (ค.ศ. 1833-1950). หน้า 323.
98 Standard. August 19, 1950 ค้างถึงในเรื่องเดียวกัน, หน้า 323.
" นครสาร (24 กรกฎาคม2493).
Iü<’วิวัฒน์ บุ่งการดี, “ไทยและสหรัฐอเมริกาหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 (ค.ศ. 1945-1950)”, หน้า 325-326

และ Frank c. Darling, Thailand and the United States, pp.